
 

____________________________________________________________________________ 

Determinazione n.     del                                          Pagina  1  

 
 

 

COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
 ___________  

 

UFFICIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 258   in data 21.12.2018 

 

OGGETTO: Determina  a contrarre per affidamento lavori di formazione copertura  

loculi  esistenti  e costruzione ossari-cinerari presso  cimitero  consortile  - CUP: 

G78C18000190004 - CIG: 77394571F6         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

 

 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo;  

 

- l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli enti 

locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 

dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 

atti anche di natura tecnica gestionale; 

 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con 

delibera C.C. n. 28 del 24/03/2016 che disciplina le determinazioni dei responsabili di 

servizio; 

 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 

 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 

15/03/2016; 

 

- il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2018 di nomina dei Responsabili di Servizio per l’anno 

2018; 

 

- la deliberazione di C.C. n. 31 del 14/12/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2018-2020 



 

____________________________________________________________________________ 

Determinazione n.     del                                          Pagina  2  

 
 

 

- il piano esecutivo di gestione integrato con il piano della Performance approvato con 

delibera G.C. n. 1 del 11/01/2018; 

 

Visto il Piano dei Servizi facente parte del Piano di Governo del Territorio vigente dalla 

pubblicazione sul BURL in data 18.09.2013;   

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 22.11.2018 relativa 

all’approvazione della ex art.  175 D. Lgs. 18 agosto 2000 della Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2018 che individua al cap. 21050105 l’intervento di “Lavori di 

riqualificazione al cimitero” stanziando € 150.000,00; 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 06.12.2018 di 

approvazione del progetto definitivo-esecutivo formazione copertura loculi esistenti e 

costruzione ossari-cinerari presso cimitero consortile - CUP: G78C18000190004.         

Dato atto: 

- che Il CUP attribuito all’appalto in oggetto del presente atto è 

G78C18000190004; 

- che il CIG attribuito all’appalto in oggetto del presente atto è 77394571F6; 

Dato atto che l’opera prevista complessivamente comporta una spesa pari ad € 

150.000,00 così determinata dal quadro economico (art.16 DPR 207/10): 

  QUADRO ECONOMICO Formazione copertura e nuovi ossari/cinerari   

A A)   SOMME DA ACCANTONARE PER LE OPERE DA APPALTARE   

A1 Importo dei lavori FORMAZIONE COPERTURA ED OSSARI CINERARI  € 111.176,00 

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.424,00 

  Totale A  € 115.600,00 

B B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:   

B1 Spese Tecniche cassa incl.c  € 15.393,10 

B2 Competenze tecniche Relazione geotecnica cassa e iva incluse € 1.897,21 

B3 Competenze tecniche collaudo strutturale cassa inclusa € 624,00 

B4 Iva sui lavori (10%) € 11.560,00 

B6 Iva su spese tecniche B1 € 3.386,48 

B7 Iva su spese tecniche di collaudo B3 € 137,28 

B8 Art. 92 DPR 163/2006 (RUP) 1% € 1.156,00 

B9 Imprevisti ed arrotondamenti € 245,93 

  Totale B  € 34.400,00 

  Totale A + B  € 150.000,00 



 

____________________________________________________________________________ 

Determinazione n.     del                                          Pagina  3  

 
 

 

Richiamate le procedure di affidamento definite dall’art. 36 comma b) del D. Lgs. 

50/2016 inerente l’affidamento di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore 

a 150.000,00 euro per i lavori; 

Dato, altresì, atto che la somma complessiva del quadro economico risulta pari ad € 

150.000, al netto delle spese tecniche e geologiche, e che la stessa è disponibile al cap. 

21050105 imp. N.  2018/253/2018/1 del bilancio corrente che presenta sufficiente 

disponibilità; 

Visto l’avviso pubblico Esplorativo di manifestazione di interesse prot. 9323 del 

07.12.2018; 

Considerato che l’ufficio protocollo ha pubblicato il menzionato avviso sul profilo 

dell’Ente per 10 giorni consecutivi, come attestato dallo stesso; 

Preso atto che come si evince dal protocollo della piattaforma Sintel di Regione 

Lombardia risultano pervenute n. 23 istanze di partecipazione tutte valide; 

Visto il verbale (prot. 9577 del 17.12.2018) di individuazione delle ditte mediante 

sorteggio, la cui data era già stabilita nella manifestazione di interesse sopracitata, da 

invitare alla procedura negoziata in oggetto, dal quale si evince che in seduta pubblica 

sono state sorteggiate le domande numero 2-14-4-11-17-19-6-13-18-21; 

Richiamato il combinato disposto dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del 

D.Lgs.n.267/2000, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano apposita determinazione a contrattare 

del responsabile del procedimento indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Vista la lettera d'invito (allegato A) e il capitolato d’appalto (allegato B) che si 

allegano per approvazione quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Precisato che si procederà alla stipulazione del contratto con atto pubblico soggetto a 
registrazione, con pagamento delle spese contrattuali a carico dell'aggiudicatario; 

Acquisito a sistema informatico, in data 20.12.2018, il favorevole visto di conformità da 

parte del segretario comunale; 

Dato atto che il contributo da versare all’ANAC per la procedura in oggetto è di € 

30,00; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, 

anche potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

 

Riconosciuta la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

 



 

____________________________________________________________________________ 

Determinazione n.     del                                          Pagina  4  

 
 

DETERMINA 

1) di approvare la premessa narrativa e di definire il numero definitivo delle ditte da 

invitare, alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi 

dell’art. 36 lett.b) del D. Lgs. 50/2016, in 10; 

2) di approvare la bozza della lettera d’invito (allegato A) alle ditte ed il capitolato 

speciale d’appalto (allegato B)  redatto dal progettista incaricato, entrambi allegati 

alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

3)  di avviare il procedimento per l’indizione di gara per l’affidamento dei lavori in 

oggetto tramite procedura Sintel specificando che: 

- riguarda lavori a corpo; 

- i lavori saranno affidati procedura di gara ex art. 36, comma 2, lettera b) 
del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. con il criterio del prezzo più 

basso da determinarsi mediante ribasso sull’importo posto a base d’asta; 

- il contratto d’appalto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

4) di impegnare la somma complessiva di € 129.323,21 in considerazione della 

esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

CAPITOLO/ART DESCRIZIONE GESTIONE 

(CP/FPV) 

IMPEGNO ANNO DI 

ESIGIBILITA 

IMPORTO 

 

21050105 - 1 Lavori di 

riqualificazione 

al cimitero 

CP 2018/253/1/2018/1 2018 128.137,21 

21050105 - 1 Lavori di 

riqualificazione 

al cimitero -

anac 

CP 2018/253/4/2018/4 2018 30,00 

21050105 - 1 Lavori di 

riqualificazione 

al cimitero – 

rup 80% 

CP 2018/253/5/2018/5 2018 924,80 

21050105 - 1 Lavori di 

riqualificazione 

al cimitero – 

rup 20% 

CP 2018/253/6/2018/6 2018 231,20 

 

5) di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune www.comune.lograto.bs.it nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

6) di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 

pubblicazione della presente determinazione. 

7) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 



 

____________________________________________________________________________ 

Determinazione n.     del                                          Pagina  5  

 
 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- è comunicata tramite posta elettronica alla Giunta; 

- è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

***** 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  ARCH. BRUNO FORESTI 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del d. lgs.82/20015 

 

 

 

 

 

 

 


